1

ATA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVAIS, REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2.025.-

Aos dezessete dias do mês de março de 2025, às 19h00min horas, na sala de
sessões, situada à Rua João Cantareiro Serrano nº. 275, nesta Cidade de Novais,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Sr. DIONE RICARDO OTTONI
BARBOSA, secretariado pôr mim MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO,
presentes os vereadores, AGUINALDO BATISTA DOS SANTOS, ALAN DOS
SANTOS, BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, DOUGLAS HENRIQUE
ROMÃO JORGE, ELIELTON DOS SANTOS, EZEQUIEL CORREA DE ARAÚJO,
LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA. Havendo quórum legal, o senhor Presidente
declarou aberta a presente Sessão Ordinária, dando prosseguimento, colocou em
discussão a ata da Sessão Ordinária de (06/03/2025), ninguém querendo discuti-la,
colocou em votação, a qual foi aprovada, pôr unanimidade; dando continuidade,
solicitou a mim, 1º secretário, que desse ciência das matérias existentes para o
EXPEDIENTE: - a) Ofício Câmara n°. 013/2025 – do Prefeito Municipal –
encaminhando Projetos de Lei n° 07 e 08/2025; b) Indicação nº. 031/2025 – Do
Vereador Alan dos Santos – Passar a atividade delegada (Polícia Militar) dos oito
dias atuais para quinze dias; c) Indicação nº. 032/2025 – Do Vereador Alan dos
Santos – Criação de uma Lei sobre maus tratos aos animais; d) Indicação nº.
033/2025 – Do Vereador Alan dos Santos – Estudo para colocar um segurança no
posto de saúde; e) Indicação nº. 034/2025 – Do Vereador Bruno Ricardo Fernandes
Ribeiro – Disponibilizar vagas de estacionamento para pessoas com deficiência em
diversos locais da cidade; f) Indicação nº. 035/2025 – Do Vereador Bruno Ricardo
Fernandes Ribeiro – Dedetização na cidade para combate de animais peçonhentos;
g) Indicação n°. 036/2025 – dos Vereadores Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro e
Aguinaldo Batista dos Santos – Colocar lombada nas Ruas Durval Luengo e Erasmo
Depiro; h) Requerimento n°. 003/2025 – Do Vereador Bruno Ricardo Fernandes
Ribeiro – Requer ao executivo o percentual de gastos do mês de fevereiro de 2025
com recursos do FUNDEB, percentual de gastos com docentes e percentual de
gastos com demais profissionais da educação; i)  Requerimento n°. 004/2025
– Do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Requer ao Executivo a relação de
gastos e valores com o pré-carnaval 2025, descrevendo os gastos/serviços ou
compra e os valores; j) Requerimento n°. 005/2025 – Do Vereador Bruno Ricardo
Fernandes Ribeiro - Requer informações sobre o motivo do atraso para início das
reuniões da terceira idade, já que historicamente as reuniões se iniciam no começo

 2

de fevereiro; k) Moção de Pesar n°. 002/2025 – Do Vereador Marcos Rogério
Rodrigues de Araújo – Para família Dolensi; l) Projeto de Lei n°. 007/2025 – Do
Prefeito Municipal – que “Autoriza o poder executivo de novais a abrir créditos
adicionais especiais na lei orçamentária do exercício de 2025, para o atendimento de
despesas de custeio vinculados a recursos financeiros oriundo do governo federal,
decorrentes de emendas parlamentares”; m) Projeto de Lei n°. 008/2025 – Do
Prefeito Municipal – que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no
orçamento do município de novais para o desenvolvimento de ações culturais, com
recursos financeiros previstos na lei complementar federal nº 14.399/2022 – política
nacional Aldir Blanc de fomento à cultura”; n) Projeto de Lei do Legislativo n°
02/2025 – Do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – que “Institui a semana
Municipal da adoção, proteção e bem-estar dos animais, no Município de Novais”.
Esgotada a matéria do expediente e respeitando as formalidades regimentais, o
Senhor Presidente solicitou a mim, 1º secretário, que desse ciência das matérias
existentes para a ORDEM DO DIA:- 1) Moção de Pesar n°. 002/2025 – Do Vereador
Marcos Rogério Rodrigues de Araújo – Para família Dolensi; 2) Projeto de Lei n°.
007/2025 – Do Prefeito Municipal – que “Autoriza o poder executivo de novais a abrir
créditos adicionais especiais na lei orçamentária do exercício de 2025, para o
atendimento de despesas de custeio vinculados a recursos financeiros oriundo do
governo federal, decorrentes de emendas parlamentares”; 3) Projeto de Lei n°.
008/2025 – Do Prefeito Municipal – que “Autoriza a abertura de crédito adicional
especial no orçamento do município de novais para o desenvolvimento de ações
culturais, com recursos financeiros previstos na lei complementar federal nº
14.399/2022 – política nacional Aldir Blanc de fomento à cultura”; 4) Projeto de Lei
do Legislativo n° 02/2025 – Do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – que
“Institui a semana Municipal da adoção, proteção e bem-estar dos animais, no
Município de Novais”. Esgotada a matéria da Ordem do dia respeitando as
formalidades regimentais, o Senhor Presidente, colocou a palavra livre para
explicações pessoais. A ata eletrônica com discussões sobre as matérias que forem
para votação na ordem do dia, a votação e a palavra livre encontram-se no site
oficial da Câmara Municipal de Novais
(https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-c%C3%A2mara), de acordo
com a resolução 02/2020 de 18 de fevereiro de 2020
(https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf), Cabe
ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará
devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na
Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Ninguém mais

https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-c%C3%A2mara
https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf

 3

querendo fazer uso da palavra, o senhor Presidente agradeceu a presença da
população, dos vereadores, e lembrando que a próxima Sessão Ordinária da
Câmara Municipal, será realizada no dia 07 de abril às 19:00 horas, e declarou
encerrada a sessão, da qual se lavrou o presente termo de ATA, o qual segue
assinado pôr mim, 1º secretário e pelo Senhor Presidente. - CÂMARA MUNICIPAL
DE NOVAIS, aos 17 dias do mês de março de 2.025.-

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Presidente

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO
 1º - Secretário